
SERVIÇO INTERURBANO | INTERURBAN SERVICE
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Início carreira
Starting point

Término
Terminus

Paragem
Bus stop

Zona tarifária
Fare Zone

(A)  Código Paragem
         Bus stop Code

Não se efetuam viagens no dia 25 de Dezembro. É efetuado o serviço de Sábado nos dias 24 e 31 de Dezembro (exceto se Domingo), 3ª feira de Carnaval e 5ª feira Santa.
No service on 25th December. On 24th and 31st December (except if Sunday), Mardi Gras and the Thursday before Easter, the service will run to the Saturday timetable.

Curral das Freiras81

  Lombo Chão, T-81 (CF59)
  CAM Lombo Chão, 2A (CF57)
  CAM Lombo Chão, 1A (CF55)
  Depois ESCL Seara Velha (CF53)
  ESCL da Seara Velha (CF51)
  Antes ESCL Seara Velha (CF49)
  CAM Seara Velha, 4A (CF47)
  CAM Seara Velha, 3A (CF45)
  CAM Seara Velha, 2A (CF43)
  Depois Ponte da Terra Chã (CF41)
  Terra Chã-Ponte (CF39)
  Escola Seara Velha (CF37A)
  Capela-Curral das Freiras (CF37)
  Antes da Capela (CF35A)
  Bar Ressaca Velha (CF35)
  Depois Levada do Curral (CF33)
  Levada Curral das Freiras (CF31)
  Antes Levada do Curral (CF29)
  CAM Seara Velha, 1A (CF27)
  CAM Seara Velha, 1A (CF25)
  Igreja Curral das Freiras (CF21)
  Entrada para Colmeal (CF19A)
  Bica-Curral das Freiras (CF17)
  ESCL Curral das Freiras (CF15)
  Bar Serafim-C Freiras (CF13)
  Saída do Túnel-C Freiras (CF11)
  Ribeira da Lapa-Zona 13 (CF5)
  Furna-Ribeira da Lapa (CF3)
  Estrela-Zona 21 (CF1)
  Casas, antes Estrela (917B)
  Depois Casas (917A)
  Chamorra Casas (917)
  Casas, S (915)
  Antes das Casas (913)
  ENT Três Paus Viana, S (911)
  Depois Vasco Gil, T-10 (909)
  Ponte Vasco Gil-Zona 40 (907)
  Depois da Vereda, S (905)
  Vereda, CAM E Serrado, S (717)
  Antes Vereda, S (715)
  Depois ENT Boliqueime (713)
  Entrada Boliqueime (711)
  Entrada Três Paus (709)
  CZ das Courelas, S (707)
  ESTR das Courelas, S3A (705A)
  ESTR das Courelas, S2A (705)
  ESTR das Courelas, S1A (703)
  Romeiras, Posto Médico (701)
  Centro Cívico STO António (699A)
  Igreja STO António, S1A (699)
  TV Igreja STO António, S (697)
  Quinta do Leme, S (695)
  CAM STO António, BC ESCL, S (693)
  APS Basilios, S (691)
  EDF Praças Madalenas, S (1291)
  Madalenas, CTT, S (689)
  APS Novos Frente RTP, S (1201)
  APS 4 Madalenas (687)
  Levada Cavalo, S (685)
  Rua Levada do Cavalo (1115)
  Rua Nova Lev Cavalo (735)
  Rua Nova Levada Cavalo (733)
  Hospital DR Nélio M, S2A (77)
  Centro, Freitas e Neto (73)
  Hotel Savoy, S (37)
  Hotel Casino Park, S (35)
  R J Dias Leite (33)
  Palácio S Lourenço (CF29A)
  Teleférico-Término (4A)

Lombo Chão, T-81 (CF59)  
CAM Lombo Chão, 1A (CF50)  
CAM Lombo Chão, 2A (CF52)  

Antes ESCL Seara Velha (CF54)  
ESCL da Seara Velha (CF56)  

Depois ESCL Seara Velha (CF2)  
CAM Seara Velha, 1A (CF4)  
CAM Seara Velha, 2A (CF6)  
CAM Seara Velha, 3A (CF8)  

CAM Seara Velha, 4A (CF10)  
Terra Chã-Ponte (CF12)  

Escola Seara Velha (CF12A)  
Capela-Curral das Freiras (CF14)  

Depois da Capela (CF14A)  
Bar Ressaca Velha (CF16)  

Antes Levada do Curral (CF18)  
Levada Curral das Freiras (CF20)  
Depois Levada do Curral (CF22)  

CAM Seara Velha, 5A (CF24)  
CAM Seara Velha, 6A (CF26)  

R ENG Ornelas Camacho, 1A (CF30)  
R ENG Ornelas Camacho, 2A (CF30A)  
R ENG Ornelas Camacho, 3A (CF30B)  

Bar Serafim-C Freiras (CF36)  
Entrada Túnel C Freiras (CF38)  

Ribeira da Lapa-Zona 21 (CF44)  
Furna-Ribeira da Lapa (CF46)  

Estrela-Zona 40 (CF48)  
Depois da Estrela (874B)  

Antes Casas (874A)  

Casas, D (874)  
Depois das Casas (876)  

ENT Três Paus Viana, D (878)  

Ponte Vasco Gil-Zona 23 (882)  
Antes da Vereda, D (884)  

Vereda, CAM E Serrado, D (656)  
Depois Vereda, D (658)  

Antes do Boliqueime (660)  
Courelas, Boliqueime (662)  

Saída CAM Três Paus (662A)  
Antes CZ das Courelas (664)  

CZ das Courelas, D (666)  
ESTR das Courelas, D1A (666A)  

ESTR das Courelas, D2A (668)  
Antes Posto Médico (670)  

Depois Posto Médico (672)  
Igreja STO António, D (674)  

TV Igreja STO António, D (676)  
Quinta do Leme, D (678)  

CAM STO António, BC ESCL (680)  
APS Basilios, D (682)  

Madalenas, CTT, D (682A)  
Madalenas, Depois CTT, D (684)  

RTP (686)  
Levada Cavalo, D (688)  

LEV Cavalo, Ferreiras, D (690)  
BC Joaquim Carlos, D (692)  

TV Levada São João, D (694)  

Viaduto São João, D (650)  

Edifício 2000 (652)  
Marina (700)  

PC Povo (2)  
Teleférico-Término (4A)  

DE/HF - 04.09.2023

Dias úteis
Working days

Sábados
Saturdays

Domingos e Feriados 
Sundays and Holidays

Partidas de:  / Departures from:

Funchal Lombo 
Chão

Funchal Lombo
Chão

Funchal Lombo
Chão

06:55
07:35 a)
08:25
09:00 b)*
10:00 b) h)
11:00 b)
12:30 h)
13:15 a)
15:00 d)
16:30 d)
17:00 d) h)
17:30 a) g)
18:10 a)
18:35 a) h)
19:30 d)
20:30 d)
21:45 d)
23:45 d)

06:10
06:30 a)
07:00 f )
07:15 h)
07:25 a)
07:55
08:45 a) h)
09:30
10:15 d)
11:15 b)
12:25 a)
13:40 c)
14:30 b)
16:15 b) 
17:55 d)
19:45
20:50
22:45

07:40 a)
08:45 b)
10:00 b)
11:30 b)
13:15 a)
16:30 d)
19:30 a)
23:45 d)

06:30 a)
07:30 d)
08:45 d)
10:00 d)
12:00 d)
13:15 e)
14:30 b)
17:45 d)
20:45

06:40 d)
09:05 e)
11:40 b)
13:15 a)
16:30 d)
19:30 a)
23:45 d)

06:30 a) 
07:45 a)
10:30 d)
13:00 b)
14:30 e)
17:35 d)
20:35

a) Via Fajã Escura - Fajã dos Cardos
b) Via Fajã dos Cardos - Eira do 

Serrado
c) Via Eira do Serrado
d) Via Fajã dos Cardos
e) Via Fajã Escura - Fajã dos Cardos - 

Eira do Serrado
f) Só em dias letivos/ Only during 

School Period
g) Em dias não letivos, só via 

Fajã dos Cardos/ During School 
Holidays only through Fajã dos 
Cardos

h) Transbordo de/para Terra Chã 
de Cima e Seara Velha de Baixo/
Transfer to/from	

* Serviço à Chamada, para Eira do 
Serrado/ Passing through Eira do 
Serrado by request:
Os Srs. Passageiros com origem 
em Eira do Serrado deverão 
efetuar a marcação do serviço 
através do telefone 291 705 563 
ou 965 059 005, até às 24h00 do 
dia anterior. Os Srs. Passageiros 
com destino à Eira do Serrado 
deverão informar o motorista à 
entrada no autocarro./ Inform the 
driver when boarding.
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Não se efetuam viagens no dia 25 de Dezembro. É efetuado o serviço de Sábado nos dias 24 e 31 de Dezembro (exceto se Domingo), 3ª feira de Carnaval e 5ª feira Santa.
No service on 25th December. On 24th and 31st December (except if Sunday), Mardi Gras and the Thursday before Easter, the service will run to the Saturday timetable.
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DE/HF - 04.09.2023

Dias úteis
Working days

Partidas/ From:
Funchal

ESTR Lombo 
Chão 

a)

Terra
Chã Cima

Seara Velha 
Baixo

Lombo
Chão

Seara Velha 
Baixo

Terra
Chã Cima

10:00 11:20 11:35 11:50
12:30 13:30 13:45 14:00
17:00 18:20 18:30 18:50
18:35 19:40 19:55 20:10

Seara Velha 
Baixo

Terra
Chã Cima

ESTR Lombo 
Chão 

a)

Terra
Chã Cima

Seara Velha 
Baixo

ESTR Lombo 
Chão

b)

Partidas/ From:
LMB Chão

06:45 07:02 07:10 07:15
08:25 08:40 08:45 08:45

a) Transbordo junto à entrada para a Estrada da Terra Chã.
b) Transbordo junto à entrada para a Seara Velha de Baixo.

O horário indica, nos pontos intermédios dos percursos, as horas aproximadas de passagem.

Seara Velha
BaixoLombo

Chão

Terra
Chã Cima

Entrada
Colmeal

Fajã
Escura

Fajã
Cardos

Funchal

(a)
(b)

Transbordo de/para Terra Chã de Cima e Seara Velha de Baixo (h) 


